
 

 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Konkursa “Eiropas Padomes Ainavas balva”  

astotās sesijas 

Latvijas nacionālās atlases  

 

PIETEIKUMA VEIDLAPA  
  

 

  

  



 

 2 

 

I. PIETEIKUMA IESNIEDZĒJS 

 

 

 

1. Pašvaldība, 

valsts 

institūcija, 

vai   

nevalstiskā organizācija 

 

 

 Kontaktpersona 

  

 

 

 Adrese: 

 

 Tālrunis, e-pasts: 

 

  

 

 

II. PIETEIKTAIS PROJEKTS VAI INICIATĪVA 

 

 

2. Projekta vai iniciatīvas 

nosaukums 

 

 

 

3. Projekta atrašanās vai 

iniciatīvas norises vieta  

 

4. Kopsavilkums par projektu vai iniciatīvu (maksimāli 100 vārdi)  

 

Projekta mērķis paredz pasākumus Grobiņas kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma 

saglabāšanā, atjaunošanā un attīstīšanā, izveidojot Ālandes upes atpūtas kompleksu, 

iekļaujot un apvienojot kultūras pieminekļus – Grobiņas arheoloģisko ansambli, viduslaiku 

pili ar bastioniem, Skābaržkalnu, senpilsētu un Priediena senkapus. 

 

Projekts sniedz ieguldījumus dabas un kultūrvēsturisku objektu saglabāšanas, aizsardzības 

un atjaunošanas jautājumos, attīrot krastus un izceļot nozīmīgas vietējās vērtības, uzlabo 

vides pieejamību, veicina jaunu pasākumu rīkošanu, izveidojot plašu estrādi un pasākumu 

norises vietu pilsdrupu centrālajā daļā, veido rekreācijas vietas – ozolkoka kaskādi nogāzē 

un skatu platformu, paverot atklātus skatus uz ainaviski vērtīgām dabas teritorijām, kā arī 

aktualizē Grobiņas lokālo identitāti, izceļot vēsturiskus kuģniecības motīvus labiekārtojuma 

elementos. 

 

 

  Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Gints Ločmelis Attīstības un uzņēmējdarbības daļas 

vadītājs; 

Dinija Feldmane,  Attīstības un uzņēmējdarbības daļas 

projektu vadītāja 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads 

29678749, gints.locmelis@dkn.lv 

25755714, dinija.feldmane@dkn.lv 

Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri 

gadsimtiem. Ālandes upes atpūtas kompleksa 

izveide. 

Lielā iela 56, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads 

(kad. apz. 6409 006 0109) 



 

 3 

5. Fotoattēls, kas reprezentē pieteikto projektu vai iniciatīvu (JPEG formāts, izšķirtspēja 

350 dpi, fotoattēla autors) 

 

 
Autors: Dienvidkurzeme Travel  Autors: Dienvidkurzeme Travel  

Autors: Dienvidkurzeme Travel  Autors: Dienvidkurzeme Travel 

Autors: Dienvidkurzeme Travel  Autors: Dienvidkurzeme Travel  

Autors: Dienvidkurzeme Travel  Autors: Dienvidkurzeme Travel  



 

 4 

 

 

III. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ĪSS RAKSTUROJUMS 

 

 

 

6. Projekta vai iniciatīvas uzsākšanas laiks  

 

7. Projekta vai iniciatīvas pabeigšanas laiks  

 

8. Projekta vai iniciatīvas partneri 

(ja tādi ir) 

 

 

 

 

9.Projekta vai iniciatīvas 

finansējuma avoti  

 

 

 

 

 

10. Projekta vai iniciatīvas galvenie uzdevumi (maksimāli 100 vārdi) 

1. Veikt būvdarbus un būvuzraudzību saskaņā ar izstrādātiem būvprojektiem Ālandes 

upes atpūtas kompleksa ieejas mezglam un pastaigu takas izveidei. 

2. Uzlabot Grobiņas viduslaiku pils ar bastioniem funkcionālo un vizuālo stāvokli, 

nodrošināt pils mūru vēsturisko vērtību saglabāšanos. 

3. Nodrošināt piekļuvi Ālandes upes krastam, izveidojot cilvēkiem piemērotu pastaigu 

maršrutu. 

4. Izveidot Grobiņas tēlam piemērotu labiekārtojumu, nodrošināt pārdomātu 

rekreācijas vietu izveidi, izceļot dabas un kultūrvēsturiskās vērtības. 

5. Uzlabot Ālandes upes vides kvalitāti, nodrošināt efektīvākās upes apsaimniekošanas 

iespējas. 

6. Informēt sabiedrību par projekta izvirzītiem mērķiem, un iesaistīt sabiedrību 

rezultātu pilnīgai sasniegšanai. 

 

 

IV. PROJEKTA VAI INICIATĪVAS ATBILSTĪBA VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJIEM  

 

 

12. Ilgtspējīga teritorijas attīstība (maksimāli 100 vārdi) 

 

Autors: Dienvidkurzeme Travel  Autors: Dienvidkurzeme Travel  
 

gads mēnesis 

2017 jūlijs 

2019 aprīlis 

Sadarbības partneri – Liepājas pilsēta (vadošais partneris), 

bijušās Pāvilostas, Nīcas novada pašvaldības, Sv. Trīsvienības 

ev. lut. Draudze –, kuri katrs īstenoja savā teritorijā esošu 

projekta ideju. 

Eiropas Reģionālais attīstības fonds, Pašvaldības budžets, 

Valsts budžets. 



 

 5 

Projekts pozitīvi ietekmē teritorijas attīstību ilgtermiņā, jo šobrīd regulāri tiek apsaimniekots 

Ālandes upes krasts, novēršot agrākos draudus - upes aizaugšanu, nekontrolētu atkritumu 

nonākšanu ūdenī un krasta zonā, kā arī tiek nodrošināta krastu stiprināšana un droša cilvēku 

pieejamība upei.  

Ilgtermiņā tiek uzlaboti sociālie un ekonomiskie aspekti, jo šobrīd teritorija kalpo kā 

apskates punkts tūristiem un pastaigu, rekreācijas vieta vietējiem iedzīvotājiem, izveidojot 

pastaigu maršrutu gar Ālandes upi, skatu torni pie pilsdrupām un kaskādi nogāzē, ainaviski 

vērtīgā lokācijā – bijušā pils torņa vietā, pretī Dzirnavu dīķa unikālai ainavai. 

Veidojot bastiona sienas vietās, kur izzuduši pils mūri, tiek nodrošināta telpiskās struktūras 

saglabāšanās un koptēla veidošana. 

 

 

13. Projekta nozīme kā labās prakses paraugam (maksimāli 100 vārdi) 

 

Projekta ieceres iespējams realizēt plašā mērogā, jo ietver risinājumus dažādu tipu 

teritorijām: 

• upes krastu pieejamības nodrošināšanai, sniedzot iespēju izcelt dabas vērtības; 

• kultūrvēsturisku objektu saglabāšanā un piemērošanā mūsdienu cilvēku vajadzībām, 

nezaudējot vēsturisko identitāti; 

• pārdomātu rekreācijas vietu izveidei pilsētvidē; 

• pilsētas tēlu veidošanā, balstoties uz vēsturiskiem aspektiem; 

• risinājumi nogāzēs – vides pieejamības nodrošināšanā; 

• vizuāli estētisku objektu, pastaigu maršrutu izveidei, veidojot atsevišķas skatu vietas 

takas garumā, un skatu torņa izstrādei, dabas vērtību un kultūrvēsturisko objektu 

aktualizēšanā tūrisma maršrutā. 

Ietvertie risinājumi ļauj pielietot tos gan teritorijās, kurās ir ūdens zonas, gan vietās ar 

izteiktu reljefu, kultūrvēsturiskās zonās, pilsētas ārtelpā vai aktīvi izmantotās publiskajās 

vietās. 

  

 

14. Sabiedrības iesaistīšanās (maksimāli 100 vārdi) 

 

Sabiedrība tika iesaistīta procesā, kad norisinājās projekta tehniskās dokumentācijas 

izstrāde (pirms būvniecības un būvuzraudzības darbiem)  – norisinājās sabiedriskās 

apspriešanas par koku izciršanas jautājumu pilsdrupu teritorijā. Sākotnēji projekta 

dokumentācija paredzēja izcirst pilsdrupu centrālajā daļā esošo liepu. Pēc sabiedriskās 

apspriešanas un Dabas retumu krātuves  valdes  vadītāja apsekojuma, dižliepa tika iekļauta 

projekta iecerē, tādējādi saglabājot unikālu dabas vērtību Grobiņā.    

 

Šobrīd sabiedrība aktīvi iesaistās projekta rezultāta uzturēšanas procesā – aktīvi izmantojot 

objekta sniegtās iespējas, ko pierāda apmeklētāju skaitītāja rādītāji, kā arī popularizējot 

Ālandes upes un pilsdrupu kompleksu ģimenes, draugu un domubiedru vidū, aktīvi daloties 

ar iespaidiem sociālajos tīklos, kas nodrošina projekta ilgtspēju nākotnē.  

 

 

15. Izpratnes par ainavu vērtību veidošana (maksimāli 100 vārdi) 



 

 6 

Projekta iecere ir cieši saistīta ar Grobiņas unikālo dabu un kultūrvēsturi, veidojot pastaigu 

taku gar upi, atsedzot līdz šim nepieejamus skatus uz ūdens teritoriju un veicot 

labiekārtošanas darbus pilsdrupās, izceļot īpaši nozīmīgus, līdz šim pilnīgi neapzinātus 

dabas pieminekļus. 

 

Ar mūsdienīgiem un vietai piemērotiem risinājumiem tiek nodrošināta piekļuve Ālandes upes 

kompleksam, veicinot vietējo iedzīvotāju izpratnes veidošanu par Grobiņas ainaviskām 

vērtībām, kurām visu šo laiku dzīvojuši blakus, bet pilnvērtīgi nespējuši novērtēt, 

nepieejamības dēļ. Projekta realizācija piesaistījusi arī latviešu un ārzemju īslaicīgos 

teritorijas izmantotājus, ar dažādām metodēm informējot tūristus par upes un apkārtnes 

ainavas nozīmīgumu Grobiņas vēstures un attīstības kontekstā.  

 

 

 

16. Ainavu plānošana un pārvaldība (maksimāli 100 vārdi) 

 

Projekts ir sasaistē ar Grobiņas arheoloģiskā ansambļa darbības un attīstības stratēģiju, kā 

arī aktivitātes ir ietvertas Grobiņas pilsētas ainavas attīstības un pārvaldības plānā, 

paredzot pasākumus, kuri sniegtu ieguldījumus ekosistēmas uzlabošanā, teritorijas 

labiekārtošanas infrastruktūras izveidē un sabiedrības informētībā. Plānā ietverti 

risinājumi, kuri skar upes krastu stiprināšanu, kopšanu, pastaigu takas un labiekārtojuma 

elementu izvietošanu, kuri vēlāk atspoguļojušies arī īstenotajos projekta rezultātos. 

 

Projekta aktivitātes ir sasaistē ar bijušā Grobiņas novada domes Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2014.-2030. gada mērķiem, kuri paredz meklēt jaunas iespējas, kā saglabāt un 

uzturēt īpašās dabas un kultūras mantojuma vērtības un vietas. 

 

 

Video materiāls pieejams: https://www.youtube.com/watch?v=9ImJ2i9HMEc (Autors: Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija) 

 

 

 

V. PIETEIKUMA NOFORMĒŠANA   

 

 

Aizpildītas pieteikuma veidlapas maksimālais apjoms 10 lapaspuses.   

Pieteikuma veidlapai var pievienot:  

- ne vairāk kā 10 fotoattēlus: JPEG formātā ar izšķirtspēju 350 dpi; 

- ne vairāk kā 3 posterus vai informatīvos bukletus: augstas izšķirtspējas pdf formātā vai JPEG 

350 dpi  

- vienu videomateriālu līdz 10 minūšu garumam.  

 

 

 

 

 

* * * 

https://www.youtube.com/watch?v=9ImJ2i9HMEc

